
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 17Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Cumaru do Norte e Santana do Araguaia
Objetivo: realizar visita de monitoramento dos 
componentes da rede de Urgência e Emergência
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 115384

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 529 de 29 de Setembro de 2016.
Efeito a PORTARIA Nº 480 de 14 de Setembro de 2016.
Nome: Diego Amaral da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual
CPF: 702.549.512.36
Período: 19 a 23.09.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção e Cumaru do Norte
Objetivo: acompanhar servidor que irá realizar 
levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 115147
PORTARIA Nº 530 de 29 de Setembro de 2016.
Efeito a PORTARIA Nº 482 de 14 de Setembro de 2016.
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Período: 19 a 23.09.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: realizar levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 115148
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 531 de 29 de Setembro de 2016.
TS.Efeito a PORTARIA Nº 481 de 14 de Setembro de 2016.
Nome: Jose Divino dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 5897529-1
CPF: 815.762.936-53
Período: 19 a 23.09.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção e Cumaru do Norte
Objetivo: realizar levantamento patrimonial
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 115149

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 270 de 29 de Setembro de 2016.
Objetivo: REALIZAR BUSCA ATIVA(BA) E TRATAMENTO DE 
PACIENTES POSITIVOS PARA MALARIA, NA LOCALIDADE 
RIBEIRINHA DE ITAUCU.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL Destino(s): OEIRAS DO PARA/
PA – Brasil
Servidor(es):170.299.532-15/ ADEMIR EDMUNDO FARIAS 
VEIGA 5.5 diárias (Completa) / de 03 a 08.10.2016
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 115287

PORTARIA: 269 de 29 de Setembro de 2016.
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR ATRAVÉS DE EMBARCAÇÃO 
TIPO VOADEIRA. OS TÉCNICOS DESTA REGIONAL QUE IRÃO 
REALIZAR BUSCA ATIVA(BA) E TRATAMENTO DE PACIENTES 
POSITIVOS PARA MALARIA, NA LOCALIDADE RIBEIRINHA DE 
ITAUCU.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL Destino(s): OEIRAS DO PARA/
PA – Brasil
Servidor(es):57205493-1/ TYEESON CORREA TAVARES / 5.5 
diárias (Completa) / de 03 a 08.10.2016
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 115289

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 863/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 836/2016 
de 15/09/2016 publicada no DOE nº 33.218 de 23/09/2016 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/495472 
de 11/11/2015 e 2016/135912 de 06/04/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora RAQUEL SANTANA CARDOSO, Auxiliar de 
Enfermagem, matricula n° 5087490/1, lotada na Divisão de 
Diagnóstico por Imagem, referente ao 4 º triênio de 01/06/1998 
à 31/05/2001(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
RAQUEL SANTANA CARDOSO, Auxiliar de Enfermagem, matricula 
n° 5087490/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/08/2016 à 30/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de setembro de 2016.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 115493

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 865/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 836/2016 
de 15/09/2016 publicada no DOE nº 33.218 de 23/09/2016 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 03/10 
a 01/11/2016, do servidor ÍTALO DE JESUS COSTA SOUZA, 
Farmacêutico, matrícula n° 5789990/2, Chefe da Divisão de 

Farmácia deste Hospital.

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/346984 

de 25/08/2016.

RESOLVE:

DESIGNAR, o servidor PAULO SÉRGIO GUZZO JUNIOR, 

Farmacêutico, matrícula nº 5875501/3, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 

de Farmácia, em razão da ausência do seu titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.

Em, 27 de setembro 2016.

MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Diretor Geral do HOL em exercício
Protocolo: 115495

..

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
publicado no DOE nº 33223 de 30/09/2016, PROTOCOLO 
nº 114837
ONDE SE LÊ:
Nota de Empenho Nº 2016NE01465
LEIA-SE:
Nota de Empenho Nº 2016NE01665
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 115345
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
publicado no DOE nº 33223 de 30/09/2016, PROTOCOLO 
nº 114852
ONDE SE LÊ:
Origem: Pregão Eletrônico nº 009/2016
LEIA-SE:
Origem: Pregão Eletrônico nº 011/2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 115336

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
188/2015-HOL
Data Assinatura: 01/10/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Valor: R$ 330.000,00
Orçamento: 10.302.1427.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017
Processo nº 2016/238097
Contratado: MEDICAL EQUIPAMENT SERVICE LTDA-EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo: 114208
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
061/2015-HOL
Data da Assinatura: 03/10/2016
Justifi cativa:
1. resolve REDUZIR, o valor mensal da prestação dos 
serviços de R$ 23.275,30 para R$ 20.947,77 (Fundamento 
Legal: artigo 54 e 58 e § 1º da Lei nº 8.666/93);
2. INCLUSÃO da manutenção de dois aparelhos de 
Hemodiálise, alterando o valor mensal do contrato para R$ 
23.000,00 (Fundamento Legal: artigo 65, I,b e c/c § 1º da Lei 
nº 8.666/93).
Processo nº 2016/212068
Contratado: ANTÔNIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo: 114481

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°120/2016-HOL
SRP Nº060/2016
Objeto:  Aquisição de Material Técnico Hospitalar
Data da Abertura:18/10/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)


